
1

doc. RNDr. Jaroslav Burian, Ph.D.

jaroslav.burian@gmail.com

Chytré plánování rozvoje města



2



3



4



5



6



7



8



9



10

Na světě neexistuje město, které by vyřešilo 
otázku mobility pomocí osobních automobilů.



11

ETAREA

• Ideální model satelitního města nedaleko Prahy

• Moderní, pokrokové, realistické
– rodinné domky, terasové byty, činžáky, atd.
– rychlodráha, potrubní pošta, golf, příroda, cyklostezky, vodní 

nádrž, pláž, sportoviště, letiště, obchody, galerie, kina, úřady

• Vystavován na světové výstavě EXPO 1967 v Montrealu

• Po r. 1968 projekt odložen a místo toho realizováno 
„Jižní město“

• dokument v archívu ČT ze série Zašlapané projekty

• SmartCity? - města a regiony byly vždy plánovány v 
rámci dostupných znalostí chytře



12

Seestadt Aspern (Vídeň)

• Nové multifunkční obytné centrum na 
severovýchodě Vídně (plocha 240 ha)
• Rozvíjí se po etapách (dokončení roce 2028)

• Určeno pro více než 20 tisíc obyvatel (cílový 
stav), stejný počet pracovních míst

• Čistá energetika a mobilita, podpora 
obnovitelných zdrojů energie

• Podpora hromadné dopravy, rozvoj dopravní 
telematiky

• Zeleň, rekreace, bike-sharing



13

Smart Region & Smart City

• Co nejefektivnější využití moderních technologií, především 
informačních, pro ovlivňování kvality života

• Synergické efekty mezi různými odvětvími (doprava, logistika, 
bezpečnost,….)

• Moderní technologie – čidla, sensory, sítě, big data, IoT,...

• Technická ale i netechnická, především chytrá řešení

• Město (region) konající rozhodnutí

 na základě dat a analýz,

nikoliv pouze pocitů nebo názorů.



14

Města jako komplexní systémy

• Města patří mezi nejkomplexnější 
systémy, které v tomto světě existují. 

• Typy modelů
• 1) celulární automaty

• 2) modely prostorových interakcí

• 3) modely vstup-výstup

• 4) agregované dynamické

• 5) disagregované mikro-simulační 
modely

• 6) GIS based modely

• Komplikovanost modelů – náročné 
na interpretaci a nastavení/ovládání

• Specifické zaměření modelů 
(specifická data)

• Nedostupnost některých dat 
nutných pro praktické nasazení v ČR

• Slabá vazba na legislativu – např. 
limity ve využití území



15



16

Smart City & Smart Region – Data

• Data základem většiny chytrých řešení

• Open data, API rozhraní, služby

• Propojenost systému

• Data ze senzorových sítí

• Vysoká přesnost a rychlost rozhodování

• Dostupnost dat pro společnost

• Otevřenost řešení

• Data z projektů a zakázek – obvykle chybí!



17

Open data Brno



18

Multikriteriální hodnocení
• Hodnocení územního potenciálu

• > 30 kritérií

• Prostorové analýzy v GIS

• www.urbanplanner.cz

http://www.urbanplanner.cz/


19



20



21

Hry v prostorovém plánování

• Potenciál vtáhnout mladou generaci 

     do procesů plánování (participace)

• Od 60. let 20. století 

• Budovatelské hry (city building) - 
Minecraft, SimCity, Cities:Skyline

• PhD práce na KGI – Jan Piňos 
(Cities:Skyline)



22

Herní model Letecký snímek



23

Simulace dopravy



24

Simulace dopravy

Ulice Před Po

Přerovská 26.8% 12%

Rolsberská 50.1% 18.7%

Hodolanská 37% 28.7%

Pavlovická 38.9% 19%

Chválkovická 43.8% 14.5%

Lipenská 32.4% 44.2%

U podjezdu 87% 63%



25

Kritéria pro tvorbu návrhů:

• 40% zastavěnost

• 30% zeleň

• Veřejné prostranství

• Napojení na veřejnou dopravu

• Protipovodňová opatření

• Výškový limit 6 pater

• Školka 

Návrh nové čtvrti VOP 
Velkomoravská (VOP)



26



27

Data mobilních operátorů



28

Rezidenti   vs.     Celková populace

Mobile operator: 128,180 Mobile operator: 141,290Census: 105,238



29

Denní rytmy (léto vs. podzim)



30

Denní rytmus – podzim 2022



31

Daily Rhythmicity – Autumn 2022
W – work

M – mixed

L – leisure

M – mixed

ML – mixed + leisure

R – residential

RL – residential +leis.

S - specific



32



33

Chytré plánování měst a regionů

• Přiměřené využívání moderních technologií

• Aktuální a dostatečně přesná data

• Rozhodnutí na základě dat a analýz

• Kvalitní tým odborníků

• Participace občanů

• Transparentnost

• Komunikace



34

doc. RNDr. Jaroslav Burian, Ph.D.

jaroslav.burian@gmail.com

www.geoinformatics.upol.cz

mailto:jaroslav.burian@gmail.com

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: ETAREA
	Snímek 12: Seestadt Aspern (Vídeň)
	Snímek 13: Smart Region & Smart City
	Snímek 14: Města jako komplexní systémy
	Snímek 15
	Snímek 16: Smart City & Smart Region – Data
	Snímek 17: Open data Brno
	Snímek 18:  Multikriteriální hodnocení
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21: Hry v prostorovém plánování
	Snímek 22
	Snímek 23: Simulace dopravy
	Snímek 24: Simulace dopravy
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27: Data mobilních operátorů
	Snímek 28:  Rezidenti    vs.      Celková populace
	Snímek 29: Denní rytmy (léto vs. podzim)
	Snímek 30: Denní rytmus – podzim 2022
	Snímek 31: Daily Rhythmicity – Autumn 2022
	Snímek 32
	Snímek 33: Chytré plánování měst a regionů
	Snímek 34

